
REGIONE PIEMONTE BU15 13/04/2017 
 

Codice A1803A 
D.D. 2 febbraio 2017, n. 286 
Fornitura di n.90.000 unita' di sacchetti di juta, per la realizzazione di barriere antinondazione. 
Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, c.2 lett.b) del D.lgs 50/2016 con utilizzo del Mercato 
elettronico della P.A.. Determinazione di affidamento - CIG 6878521F15. Spesa di Euro 
46.116,00 o.f.i. (imp. n.5871 cap. 111891/2016). 
 
Premesso: 

- che si è reso necessario provvedere all’acquisizione della fornitura di 90.000 unità di sacchetti 
di juta.e che a tal fine è stata adottata la determinazione a contrarre n.3347 del 28/11/2016; 

- come stabilito nella suddetta determinazione è stata avviata la procedura di acquisizione 
della prestazione in oggetto, assumendo, quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso 
in conformità ai criteri fissati nel disciplinare allegato alla determina stessa a formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 
preso atto che alla RDO 1419674 del 29/11/2016 emessa sul BandoPROMAS114, con la quale sono 
state specificate le clausole essenziali del contratto, sono state invitate a presentare offerta n.5 
operatori, scelti fra le imprese abilitate al Mercato elettronico e precisamente: 
 
F.LLI DONNA SRL con P.I. 07371780011 
NOVAX SPA con P.I. 01954390025 
NUOVA BERTOLINO ANTONIO DI BERTOLINO EMANUELE con P.I. 07305660016 
SACCHERIA BININI SRL  con P.I. 02037660350 
SACCHERIA F.LLI FRANCESCHETTI SPA con P.I. 00293290177 
 
rilevato che nei termini prescritti dalla RDO 1419674, ha presentato offerta solo la seguente ditta: 
 
SACCHERIA F.LLI FRANCESCHETTI SPA con P.I. 00293290177 - offerta € 37.620,00 o.f.e. 
 
per un totale di n.1  ditta; 
 
ritenuto, sulla base della documentazione presente sulla piattaforma MEPA nella RDO 1419674,  di 
aggiudicare la fornitura di 90.000 unità di sacchetti di juta alla SACCHERIA F.LLI 
FRANCESCHETTI SPA abilitata al bando PROMAS114  denominato “Prodotti, materiali e 
strumenti per manutenzioni, riparazioni ed attività operative” risultata la migliore offerente,; 
 
visto che l’offerta presentata appare congrua rispetto ai prezzi di mercato; 
 
rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero; 
 
rilevato che con determinazione n.3347 del 28/11/2016, per le motivazioni in essa contenute, si è 
stabilito di prenotare la somma complessiva di € 48.190,00 o.f.i. sul cap. 111891/2016 a favore del 
beneficiario che si sarebbe configurato al termine delle procedura di acquisizione; 
 
rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 



 
tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visto l’art. 17, l.r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
visto il D.lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e, in particolare gli 
artt. 23 e 37; 
 
vista la legge 266/2002 “Documento unico di regolarità contributiva” e s.m.i; 
 
vista la legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”; 
 
vista a legge 217/2010 “conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge n. 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”; 
 
vista la D.G.R. n. 16-2515 del 30.11.2015  “Individuazione dei lavori, servizi e forniture che 
possono essere acquisiti  in economia, ai sensi degli art. 125 del d.lgs. 163/2006, e indirizzi per lo 
svolgimento delle relative procedure. Revoca DGR 46-5034 del 28.12.2006”; 
 
visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21/11/2016 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2016 - 2018”; 
 

DETERMINA 
 
di affidare la fornitvia stazione vecchia, 80ura di 90.000 unità di sacchetti di juta SACCHERIA 
F.LLI FRANCESCHETTI SPA all’operatore economico SACCHERIA F.LLI FRANCESCHETTI 
SPA, Via Stazione Vecchia, 80 – CAP 25050 – PROVAGLIO D’ISEO (BS) (Cod. benef. 328420), 
per l’importo contrattuale di Euro 45.896,40 o.f.i, di cui 37.620,00 per la prestazione di cui sopra e 
Euro 8.276,40 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1974, importo già impegnato con determinazione dirigenziale n.3347 del 28/11/2016 (impegno 
n. 5871) sul capitolo 111891), dalla stipula del contratto; 
 
di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della P.A., 
nonché secondo il CSA e le specifiche amministrative di cui alla RDO 1419674; 
 
di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

 



di dare atto che il presente provvedimento è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 
50/2016 a seguito dell’esito positivo dei controlli effettuati relativamente ai requisiti di cui all’art. 
80; 
 
di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 23 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 33/2013, 
modificato dal D.lgs 25/5/2016 n.97, sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 
della L.r. n. 22/2010. 
 

Il Dirigente responsabile 
Stefano Bovo 


